
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1704/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos da Certidão de Trânsito em Julgado 
Administrativo, a qual o Corregedor Geral da PMPA, certifi cou que a De-
cisão Administrativa sobre o Recurso Hierárquico transitou em julgado na 
administração pública militar em 25 de julho de 2019, com a publicação no 
Aditamento ao BG n° 198, de 24 de outubro de 2019, mantendo a punição 
disciplinar de Licenciamento a Bem da Disciplina em desfavor do recorren-
te SD PM RG 40833 JEFF DOS SANTOS TEIXEIRA, referente ao PADS nº 
017/2015-COR/CPR V (PAE Nº 2020203557);
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o SD PM 
RG 40833 JEFF DOS SANTOS TEIXEIRA, matricula funcional nº 4219571/1.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40833 JEFF DOS SAN-
TOS TEIXEIRA, providenciar o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao Comandante do 34º BPM/CPR II (Marabá) o re-
colhimento de sua cédula de identidade funcional, para fi ns de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 549215
PORTARIA Nº 1716/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; em 
que anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 42282 ITALO RANGEL 
SOARES WAUGHAN; no qual, requer licenciamento a pedido da PMPA e 
conforme o disposto no inciso II, do art. 36 da Lei nº 6626/04; o mesmo 
indenizou, ao erário, o valor de R$ 12.845,49, referente ao custo propor-
cional com o Curso de Formação de Praças PMPA 2017.
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 42282 
ITALO RANGEL SOARES WAUGHAN, matrícula funcional nº 6401641/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 42282 ITALO RANGEL SOARES WAUGHAN, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º Determinar ao Comandante da 17ª CIPM (Rurópolis) / CPR X (Itai-
tuba) de lotação do mencionado policial militar, o recolhimento de sua cé-
dula de identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento ao 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 4° Determina ao Comandante que conforme o estabelecido no artigo 
104 da Portaria N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao 
BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a cautela do Equipamento Policial 
Individual, bem como tome as medidas cabíveis para recolher todo o ma-
terial bélico e o respectivo documento de autorização para porte da arma 
de fogo.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 549196
PORTARIA Nº 1587/2020 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 067595 01 55 2020 4 00474 182 
0179315 07 expedida pelo cartório de registro civil das pessoas naturais - 
Belém/PA, do CB PM RG 32388 WILDER DE OLIVEIRA BAPTISTA, expedida 
em 19 de maio de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 32388 WILDER DE 
OLIVEIRA BAPTISTA, a contar de 25 de abril de 2020, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 25 de abril de 2020 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 548962

PORTARIA Nº 1703/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 703/2020 PGAC-PGE, 
de 11 de maio de 2020, no qual a Exmª. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck 
Paul Peracchi – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, reporta-se ao 
Mandado de Segurança Processo nº 0804046-37.2020.8.14.0000, impe-
trado por DAVID JERRY RIBEIRO DOS SANTOS (CPF Nº 854.080.772-68) 
contra ato praticado pelo Governador do Estado do Pará. A demanda tem 
por objetivo a nulidade do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado 
nº 2020/175279 de Portaria nº 006/2017-COR/CPR V. No feito, foi deferi-
da a tutela antecipada para suspender o ato de Licenciamento a Bem da 
Disciplina, consequentemente, determinar a reintegração do impetrante ao 
cargo de Cabo Policial Militar até ulterior decisão de mérito, assegurando-
lhe os direitos estabelecidos na legislação da Polícia Militar de regência; 
Considerando os termos do Memorando nº 486/20200-CONJUR/3, de 13 
de maio de 2020 (PAE Nº 2020330139);
RESOLVE:
Art. 1º REINTEGRAR na Polícia Militar do Estado do Pará o CB PM RG 36238 
DAVID JERRY RIBEIRO DOS SANTOS, em decorrência do Mandado de Se-
gurança Processo Nº 0804046-37.2020.8.14.0000.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
seus efeitos a contar de 20 de maio de 2020 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de maio de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 549186

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2020 - EPPM. OBJETO: Aqui-
sição de lanternas sinalizadoras para PMPA. VALOR TOTAL: R$ 15.477,00. 
VIGÊNCIA: 27/05/2020 a 26/05/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro-
grama: 1502 – Segurança Pública. Ação: 8271 – Fiscalização de Trânsito. 
Natureza de Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. Plano Interno: 
1050008271C. Fonte:0261007608 e/ou 0661007608 (TC Nº 003/2018 – 
PMPAXDETRAN-PA) EMPRESA: PREMIUM SERVIÇOS E COMERCIO LTDA; 
CNPJ: 05.593.369/0001-79. ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044. Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 549172

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 029/2017-
DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente termo aditivo tem 
como objeto a PRORROGAÇÃO por mais 12(doze) meses, no valor total de 
R$ 8.764,00 (oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais). DATA DA AS-
SINATURA: 27/05/2020; VIGÊNCIA: 08/06/2020 a 07/06/2021; A DESPE-
SA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança 
pública; Ação: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza 
de Despesa: 3.3.90.36. – Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física; Pla-
no Interno: 1050008259C; Fonte do Recurso: 0101(Tesouro do Estado); 
LOCADOR(a): CÍCERA SELMA DE OLIVEIRA DE SOUSA, CPF: 885.155.673-
34; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 549091

OUTRAS MATÉRIAS
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 002/2019- CAO 2019. OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência em 
por 12 meses a contar do dia 30 de junho de 2020. VIGÊNCIA DO TED: Até 
29/06/2021. Assinatura: 27/05/2020. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEGUP/PA / UALAME FIALHO MACHADO – Se-
cretário de Estado de Segurança Pública e POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ / CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 549244
2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 001/2019- CSP 2019. OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência em 
por 12 meses a contar do dia 30 de junho de 2020. VIGÊNCIA DO TED: Até 
29/06/2021. Assinatura: 27/05/2020. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA – SEGUP/PA / UALAME FIALHO MACHADO – Se-
cretário de Estado de Segurança Pública e POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ / CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Coman-
dante Geral da PMPA.

Protocolo: 549243


